
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS 

POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ  

FINANSAVIMO KONTROLĖS SKYRIUS 

 

PAŽYMA 

DĖL 2019 M. GEGUŽĖS 26 D. RINKIMŲ Į EUROPOS PARLAMENTĄ POLITINĖS 

KAMPANIJOS FINANSAVIMO ATASKAITŲ PATEIKIMO IR DALIES JŲ 

PATIKRINIMO 

 

2019 m. liepos 30 d. Nr. 3-104 (1.2) 

Vilnius 

 

2019 m. gegužės 26 d. rinkimų į Europos Parlamentą politinė kampanija prasidėjo 2018 m. 

lapkričio 26 d. 

Buvo įregistruota 22 šios politinės kampanijos dalyviai: 14 politinių partijų ir 

8 visuomeniniai rinkimų komitetai. 3 visuomeniniams rinkimų komitetams politinės kampanijos 

dalyvio statusas vėliau buvo panaikintas:  

Eil. 

Nr. 
Politinės partijos Visuomeniniai rinkimų komitetai 

1. Darbo partija Visuomeninis rinkimų komitetas „Aušros 

Maldeikienės traukinys“ 

2. Lietuvos centro partija Visuomeninis rinkimų komitetas „Lemiamas 

šuolis“ 

3. Lietuvos krikščioniškosios demokratijos 

partija 

Visuomeninis rinkimų komitetas „Prezidento 

Rolando Pakso judėjimas“ 

4. Lietuvos laisvės sąjunga (liberalai) Visuomeninis rinkimų komitetas „Stipri 

Lietuva vieningoje Europoje“ 

5. Lietuvos lenkų rinkimų akcija-Krikščioniškų 

šeimų sąjunga 

Visuomeninis rinkimų komitetas „Vytautas 

Radžvilas: susigrąžinkime valstybę!“ 

6. Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdis Visuomeninis rinkimų komitetas „Arvydo 

Juozaičio remiamas sąrašas: Lietuva yra čia!“  

7. Lietuvos socialdemokratų darbo partija Visuomeninis rinkimų komitetas „Prof. Dr. 

Stanislovo Tomo sąrašas“ 

8. Lietuvos socialdemokratų partija Visuomeninis rinkimų komitetas „Už Lietuvą 

vyrai ir moterys su Petru Gražuliu“ 

9. Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga  

10. Lietuvos žaliųjų partija  

11. Partija „Jaunoji Lietuva“  

12. Partija Tvarka ir teisingumas  

13. Politinė partija Rusų aljansas  

14. Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys 

demokratai 

 

 

Politinės kampanijos dalyvio statusas buvo panaikintas visuomeniniams rinkimų komitetams 

„Arvydo Juozaičio remiamas sąrašas: Lietuva yra čia!“, „Prof. Dr. Stanislovo Tomo sąrašas“ ir „Už 

Lietuvą vyrai ir moterys su Petru Gražuliu“. 



2 

 

1. Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų pateikimas 

Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės (toliau – 

PKFFK) įstatyme nustatyti 2 Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų ir pajamas bei išlaidas 

pagrindžiančių dokumentų terminai, priklausomai nuo to, kiek per politinę kampaniją gauta pajamų. 

Taip pat Lietuvos Respublikos rinkimų į Europos Parlamentą (toliau – EP) įstatyme nustatytas 

išimtinis Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų pateikimo terminas, siekiant anksčiau 

susigrąžinti rinkimų užstatą, t. y. 42
 
straipsnio 4 dalyje nustatyta, kad „Vyriausioji rinkimų komisija 

ne vėliau kaip per 60 dienų po rinkimų galutinių rezultatų paskelbimo grąžina rinkimų užstatą jį 

sumokėjusiai partijai, rinkimų komiteto nariui ar kandidatui, jeigu politinės kampanijos dalyvis 

Vyriausiajai rinkimų komisijai politinės kampanijos finansavimo ataskaitą, jos priedus bei išlaidas 

ir pajamas pagrindžiančius dokumentus pateikia ne vėliau kaip per 10 dienų nuo rinkimų galutinių 

rezultatų paskelbimo dienos ir jeigu yra šio straipsnio 3 dalies 2 ir 3 punktuose nustatytos 

sąlygos.“. 

EP įstatymo 42 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad „pasibaigus politinės kampanijos 

laikotarpiui, Vyriausioji rinkimų komisija per 40 dienų grąžina rinkimų užstatą jį sumokėjusiai 

partijai, rinkimų komiteto nariui ar kandidatui, jeigu: 

1) politinės kampanijos dalyvis Politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės 

įstatyme nustatytais terminais pateikė politinės kampanijos finansavimo ataskaitą, jos priedus bei 

išlaidas ir pajamas pagrindžiančius dokumentus; 

2) kandidatai nepažeidė šio įstatymo 5 straipsnio arba šiurkščiai nepažeidė Politinių 

kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatymo; 

3) kandidatų sąrašas rinkimuose surinko ne mažiau kaip 3 procentus rinkimuose 

dalyvavusių rinkėjų balsų“. 

 

Ne vėliau kaip per 10 dienų 

nuo rinkimų galutinių rezultatų 

paskelbimo dienos 

(EP įstatymo 42
 
str. 4 d.) 

Ne vėliau kaip per 25 dienas 

nuo rinkimų galutinių rezultatų 

paskelbimo dienos, jeigu per 

politinę kampaniją gavo 

mažesnę negu 70 VMDU 

dydžių (61 950 Eur) pajamų 

sumą 

(PKFFK įstatymo 17 str. 4 d.) 

Ne vėliau kaip per 85 dienas 

nuo rinkimų galutinių rezultatų 

paskelbimo dienos, jeigu per 

politinę kampaniją gavo 

didesnę negu 70 VMDU dydžių 

(61 950 Eur) pajamų sumą 

(PKFFK įstatymo 17 str. 5 d.) 

Iki 2019-06-12    Iki 2019-06-27 Iki 2019-08-26 

Pateikė: 

1. Visuomeninis rinkimų 

komitetas „Aušros 

Maldeikienės traukinys“  

Pateikė (nevertinant vėlavimo 

ir dokumentų išsamumo): 

1. Lietuvos laisvės sąjunga 

(liberalai); 

2. Lietuvos socialdemokratų 

darbo partija; 

Turi pateikti: 

1. Darbo partija; 

2. Lietuvos centro partija; 

3. Lietuvos lenkų rinkimų 

akcija-Krikščioniškų šeimų 

sąjunga; 



3 

 

Ne vėliau kaip per 10 dienų 

nuo rinkimų galutinių rezultatų 

paskelbimo dienos 

(EP įstatymo 42
 
str. 4 d.) 

Ne vėliau kaip per 25 dienas 

nuo rinkimų galutinių rezultatų 

paskelbimo dienos, jeigu per 

politinę kampaniją gavo 

mažesnę negu 70 VMDU 

dydžių (61 950 Eur) pajamų 

sumą 

(PKFFK įstatymo 17 str. 4 d.) 

Ne vėliau kaip per 85 dienas 

nuo rinkimų galutinių rezultatų 

paskelbimo dienos, jeigu per 

politinę kampaniją gavo 

didesnę negu 70 VMDU dydžių 

(61 950 Eur) pajamų sumą 

(PKFFK įstatymo 17 str. 5 d.) 

3. Lietuvos žaliųjų partija; 

4. Partija „Jaunoji Lietuva“ 

(pateikė tik 2019 m. liepos 

17 d.); 

5. Partija Tvarka ir 

teisingumas; 

6. Politinė partija Rusų 

aljansas; 

7. Visuomeninis rinkimų 

komitetas „Lemiamas šuolis“; 

8. Visuomeninis rinkimų 

komitetas „Stipri Lietuva 

vieningoje Europoje“ (pateikė 

tik 2019 m. liepos 5 d.); 

9. Visuomeninis rinkimų 

komitetas „Už Lietuvą vyrai ir 

moterys su Petru Gražuliu“; 

10. Visuomeninis rinkimų 

komitetas „Vytautas Radžvilas: 

susigrąžinkime valstybę!“. 

Nepateikė: 

1. Lietuvos krikščioniškosios 

demokratijos partija (pateikta 

tik VRK informacinėje 

sistemoje); 

2. Visuomeninis rinkimų 

komitetas „Arvydo Juozaičio 

remiamas sąrašas: Lietuva yra 

čia!“; 

3. Visuomeninis rinkimų 

komitetas „Prof. Dr. Stanislovo 

Tomo sąrašas“ 

 

4. Lietuvos Respublikos 

liberalų sąjūdis (pateikė jau 

2019 m. liepos 16 d.); 

5. Lietuvos socialdemokratų 

partija; 

6. Lietuvos valstiečių ir žaliųjų 

sąjunga; 

7. Tėvynės sąjunga-Lietuvos 

krikščionys demokratai; 

8. Visuomeninis rinkimų 

komitetas „Prezidento Rolando 

Pakso judėjimas“ (pateikė jau 

2019 m. birželio 25 d.) 

 

2. Tikrinimo apimtis ir teisinis reguliavimas  

Šioje pažymoje teikiama informacija tik apie 2019 m. gegužės 26 d. rinkimų į Europos 

Parlamentą visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės traukinys“ politinės kampanijos 

finansavimo ataskaitą, jos priedus bei išlaidas ir pajamas pagrindžiančius dokumentus ir vertinimas, 

ar nėra padaryta šiurkščių PKFFK įstatymo pažeidimų, kadangi šio politinės kampanijos dalyvio 

Politinės kampanijos finansavimo ataskaita pateikta VRK ne vėliau kaip per 10 dienų (iki 2019 m. 



4 

 

birželio 12 d.) nuo rinkimų galutinių rezultatų paskelbimo, todėl, pagal EP įstatymo 42 straipsnio 

4 dalį, jis pretenduoja susigrąžinti rinkimų užstatą ne vėliau kaip per 60 dienų po rinkimų galutinių 

rezultatų paskelbimo. 

Informacija apie politinės kampanijos dalyvių, kurie Politinės kampanijos finansavimo 

ataskaitas, jų priedus bei išlaidas ir pajamas pagrindžiančius dokumentus VRK pateikė (įskaitant 

pavėlavusius pateikti ir dar nepateikusius) ne vėliau kaip per 25 dienas (iki 2019 m. birželio 27 d.) 

nuo rinkimų galutinių rezultatų paskelbimo ir kurie Politinės kampanijos finansavimo ataskaitas 

kartu su Auditorių ataskaitomis apie pastebėtus faktus turi pateikti (įskaitant jau pateikusius) ne 

vėliau kaip per 85 dienas nuo rinkimų galutinių rezultatų paskelbimo (iki 2019 m. rugpjūčio 26 d.), 

bei vertinimas, ar nėra padaryta šiurkščių PKFFK įstatymo pažeidimų, bus pateikta atskiroje VRK 

Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyriaus pažymoje, kai bus gautos 

visos Politinės kampanijos finansavimo ataskaitos ir Auditorių ataskaitos apie pastebėtus faktus. 

Vykdant Vyriausiosios rinkimų komisijos (toliau – VRK) 2019 m. balandžio 4 d. sprendimą 

Nr. Sp-207 „Dėl 2019 metais vykstančių rinkimų ir referendumų politinės kampanijos dalyvių 

patikrinimo organizavimo“, partijos „Jaunoji Lietuva“, politinės partijos Rusų aljansas, 

visuomeninių rinkimų komitetų „Prof. Dr. Stanislovo Tomo sąrašas“ ir „Už Lietuvą vyrai ir 

moterys su Petru Gražuliu“ Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų, jų priedų bei išlaidas ir 

pajamas pagrindžiančių dokumentų patikrinimą atliks ir atskirą pažymą parengs VRK Politinių 

partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyrius, nes šių politinės kampanijos dalyvių 

Politinės kampanijos finansavimo ataskaitose nurodyta, kad jie negavo arba gavo pajamų iš 

politinės kampanijos finansavimo šaltinių ne daugiau kaip 50 Eur ir nepatyrė arba patyrė politinės 

kampanijos išlaidų (skolos įsipareigojimų) ne daugiau kaip 50 Eur. Jeigu pateikus visuomeninio 

rinkimų komiteto „Arvydo Juozaičio remiamas sąrašas: Lietuva yra čia!“ Politinės kampanijos 

finansavimo ataskaitą paaiškės, kad šio politinės kampanijos dalyvio gautos pajamos arba patirtos 

išlaidos (skolos įsipareigojimai) neviršija 50 Eur, jo Politinės kampanijos finansavimo ataskaitos 

patikrinimas taip pat bus atliktas VRK Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės 

skyriaus. 

Visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės traukinys“ ir kitų politinės 

kampanijos dalyvių, kurie per politinę kampaniją gavo mažesnę negu 70 VMDU dydžių 

(61 950 Eur) pajamų sumą (išskyrus tų, kurių gautos pajamos arba patirtos išlaidos (skolos 

įsipareigojimai) neviršija 50 Eur) Politinės kampanijos finansavimo ataskaitos buvo / yra perduotos 

nepriklausomiems auditoriams, jų patikrinimą organizuoja VRK, kuri turi teisę teisės aktų nustatyta 

tvarka pirkti audito įmonių arba auditorių paslaugas. Politinės kampanijos dalyviai, kurie per 



5 

 

politinę kampaniją gavo didesnę negu 70 VMDU (61 950 Eur) pajamų sumą, audito įmonės arba 

auditoriaus paslaugas perka patys.  

Pagal PKFFK įstatymo 23 straipsnio 1 dalį šiurkščiais šio įstatymo pažeidimais laikoma: 

„1) politinės kampanijos dalyvio finansavimas šio įstatymo 12 straipsnyje numatytomis 

nepriimtinomis aukomis; 

2) jeigu politinės kampanijos dalyvis priima sprendimus naudoti politinei kampanijai aukas, 

gautas iš asmenų, kurie neturi teisės finansuoti politinių kampanijų, ar iš neleistinų politinės 

kampanijos finansavimo šaltinių; 

3) jeigu politinės kampanijos dalyvis sudaro politinės kampanijos finansavimo sutartis 

pažeisdamas šio įstatymo reikalavimus; 

4) žinomai neteisingų duomenų pateikimas politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje; 

5) nustatyto didžiausio politinės kampanijos išlaidų dydžio viršijimas 10 ar daugiau 

procentų; 

6) jeigu politinės kampanijos dalyvio išlaidos nedeklaruotai politinei reklamai arba 

nedeklaruotos politinės kampanijos išlaidos sudaro 10 ar daugiau procentų nustatyto didžiausio 

politinės kampanijos išlaidų dydžio; 

7) jeigu politinės kampanijos dalyvio nedeklaruotos politinei kampanijai gautos lėšos 

sudaro 10 ar daugiau procentų nustatyto didžiausio politinės kampanijos išlaidų dydžio; 

8) saugotinų dokumentų praradimas, kita veikla, dėl kurios negalima nustatyti, ar politinės 

kampanijos dalyvio politinės kampanijos finansavimo ataskaita atitinka tikrovę; 

9) paslėptos politinės reklamos skleidimas, jeigu išlaidos paslėptai politinei reklamai sudaro 

10 ar daugiau procentų nustatyto didžiausio politinės kampanijos išlaidų dydžio; 

10) politinės reklamos skleidimas per užsienio transliuotojus pažeidžiant šio įstatymo 

reikalavimus politinei reklamai; 

11) šio įstatymo 16 straipsnio 3 dalyje nustatytų išlaidų agitaciniams siužetams politinės 

kampanijos metu viršijimas“. 

3. Politinės kampanijos finansavimo šaltiniai 

Kitų (ne politinių partijų) savarankiškų politinės kampanijos dalyvių politinių kampanijų 

finansavimo šaltiniai nustatyti PKFFK įstatymo 8 straipsnio 1 dalyje, pagal kurią visuomeninių 

rinkimų komitetų politinės kampanijos gali būti finansuojamos tik iš šių šaltinių:  

1) pagal PKFFK įstatymą turinčių teisę aukoti fizinių asmenų aukomis politinei kampanijai; 

2) politinės partijos lėšomis; 

2) nuosavomis (asmeninėmis) kandidatų lėšomis; 

3) palūkanomis už politinės kampanijos sąskaitoje esančias lėšas.  



6 

 

PKFFK įstatymo 13 straipsnio 11 dalyje nustatyta, kokie asmenys turi teisę aukoti politinės 

kampanijos dalyviams:  

„1) Lietuvos Respublikos piliečiai – visų politinių kampanijų savarankiškiems politinės 

kampanijos dalyviams; 

2) nuolatiniai Lietuvos Respublikos gyventojai, turintys kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės pilietybę, – rinkimų į Europos Parlamentą ir savivaldybių tarybų rinkimų politinių kampanijų 

savarankiškiems politinės kampanijos dalyviams; 

3) nuolatiniai Lietuvos Respublikos gyventojai, neturintys kitos Europos Sąjungos valstybės 

narės pilietybės, arba asmenys be pilietybės – savivaldybių tarybų rinkimų politinių kampanijų 

savarankiškiems politinės kampanijos dalyviams“. 

PKFFK įstatymo 10 straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatyti aukų ir kandidatų nuosavų (asmeninių) 

lėšų politinei kampanijai dydžio ribojimai: 

1) vienas fizinis asmuo per politinę kampaniją kiekvienam savarankiškam politinės 

kampanijos dalyviui gali suteikti auką, neviršijančią 10 VMDU dydžių, t. y. 8 850 Eur. Bendra 

vieno fizinio asmens aukų savarankiškiems politinės kampanijos dalyviams suma per kalendorinius 

metus negali viršyti 10 procentų fizinio asmens už paskutinius praėjusius kalendorinius metus 

deklaruotų metinių pajamų (kai auka teikiama po gegužės 1 dienos) arba už užpraeitus 

kalendorinius metus deklaruotų metinių pajamų (kai auka teikiama iki gegužės 1 dienos). Į šiuos 

dydžius neįskaičiuojamos mažos fizinių asmenų aukos (kurių bendra suma vienam politinės 

kampanijos dalyviui neviršija 12 Eur) (2 dalis);  

2) kandidatas vienmandatėje rinkimų apygardoje, į politinių partijų ir visuomeninių rinkimų 

komitetų keliamų kandidatų sąrašus įrašyti kandidatai ir referendumo iniciatoriai savo politinei 

kampanijai finansuoti gali suteikti auką, neviršijančią 20 VMDU dydžių, t. y. 17 700 Eur (3 dalis). 

PKFFK įstatymo 10 straipsnio 8 dalyje nustatyta, kad „auka laikoma priimta, kai politinės 

kampanijos iždininkas, patikrinęs, ar gauta auka atitinka šio įstatymo reikalavimus, užregistruoja 

auką ir, jeigu priimama auka grynaisiais pinigais arba nepiniginė auka, aukotojui įteikia 

(išsiunčia) aukų lapą“. 

PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad „draudžiama naudoti politinėms 

kampanijoms gautas aukas, kurios neatitinka šio įstatymo reikalavimų. Jeigu tokios aukos buvo 

gautos ir aukotojas yra žinomas, politinės kampanijos iždininkas per 5 darbo dienas nuo tokios 

aukos gavimo dienos turi auką grąžinti aukotojui, nurodydamas atsisakymo priimti auką priežastis. 

Jeigu aukotojas per 10 darbo dienų nenustatomas, politinės kampanijos iždininkas auką perveda į 

valstybės biudžetą“, 2 dalyje – kad „politinių kampanijų dalyvius finansuoti per trečiuosius asmenis 

draudžiama“. 



7 

 

Taigi, iždininkas, prieš priimdamas auką, turi įsitikinti, kad auka atitinka PKFFK įstatymo 

reikalavimus. 

Nenustatyta atvejų, kad visuomeninis rinkimų komitetas „Aušros Maldeikienės traukinys“ 

būtų priėmęs aukas iš juridinių asmenų ar viršijančias PKFFK įstatyme nustatytus aukų limitus, 

tačiau nustatyta, kad 7 nepriimtinos aukos (nuo 12 iki 38 Eur, bendra suma – 236 Eur) grąžintos 

aukotojams pažeidžiant PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalyje nustatytą 5 darbo dienų nuo 

nepriimtinos aukos gavimo grąžinimo aukotojui terminą, vėluojant grąžinti nepriimtinas aukas nuo 

20 iki 39 darbo dienų. 

4. Politinės kampanijos finansavimo išlaidos 

PKFFK įstatymo 14 straipsnyje nustatyta, kokios išlaidos pripažįstamos politinės 

kampanijos išlaidomis ir kokie yra leistini politinės kampanijos išlaidų dydžiai. Nenustatyta, kad 

visuomeninis rinkimų komitetas „Aušros Maldeikienės traukinys“ būtų apmokėjęs neteisėtas 

išlaidas ar kad bendra išlaidų suma būtų viršijusi didžiausią leistiną išlaidų limitą.  

PKFFK įstatymo 17 straipsnio 6 ir 7 dalyse nustatyti reikalavimai politinės kampanijos 

išlaidų deklaravimui: 

„6. Visos politinės kampanijos pajamos, politinės partijos gautos iš šio įstatymo 7 straipsnio 

1 dalyje, o kitų savarankiškų politinės kampanijos dalyvių gautos iš šio įstatymo 8 straipsnyje 

nurodytų šaltinių, ir politinės kampanijos išlaidos ar prisiimti finansiniai įsipareigojimai 

registruojami politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštyje. 

7. Politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje, vadovaujantis Vyriausiosios rinkimų 

komisijos patvirtintu Politinės kampanijos finansavimo ataskaitos pildymo ir pateikimo tvarkos 

aprašu, nurodomos visos politinės kampanijos pajamos ir išlaidos bei prisiimti įsipareigojimai 

(pagal išlaidų grupes). Atskirai pateikiamas aukų ir jų aukotojų sąrašas ar aukų sumos pagal 

aukotojų grupes“. 

Atliekant visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės traukinys“ duomenų iš trijų 

šaltinių (politinės kampanijos dalyvio, viešosios informacijos rengėjų ar skleidėjų, politinės 

reklamos stebėsenos) apie paskleistą politinę reklamą lyginimą, nustatyta, kad Vilniaus miesto 

savivaldybės Nr. 57 rinkimų komisija, vykdydama politinės reklamos stebėseną, užfiksavo A4 

dydžio visuomeninio rinkimų komiteto politinę reklamą su kandidatės Aušros Maldeikienės 

nuotrauka, kandidatų sąrašo numeriu ir užrašu „Gegužės 26 d. rinkimuose į Europos Parlamentą 

balsuok už visuomeninį rinkimų komitetą „Aušros Maldeikienės traukinys“, politinės reklamos 

žymėjime nurodyta, kad „Politinė reklama apmokėta iš visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros 

Maldeikienės traukinys“ rinkiminės kampanijos sąskaitos“, tačiau patikrinus Politinės kampanijos 



8 

 

finansavimo ataskaitą, nenustatyta, kad būtų deklaruotos išlaidos už šios politinės reklamos 

spausdinimą.  

Pagal Politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraščio užpildymo ir pateikimo 

tvarkos aprašo (patvirtinto VRK 2016 m. gegužės 18 d. sprendimu Nr. Sp-51) 57 punktą, 

„Vyriausioji rinkimų komisija, sprendimu nustačiusi, kad politinės kampanijos dalyvis žiniaraštyje 

nenurodė politinės kampanijos pajamų ar išlaidų (ar jų dalies), arba pripažinusi, kad politinės 

kampanijos dalyviui buvo perduoti daiktai, suteiktos paslaugos laikytini politinės kampanijos 

pajamomis ar išlaidomis, papildo žiniaraštį, jame nurodydama Vyriausiosios rinkimų komisijos 

sprendimu pripažintas politinės kampanijas pajamas ar išlaidas“.  

Pagal Politinės kampanijos finansavimo ataskaitos pildymo ir pateikimo tvarkos aprašo 

(patvirtinto VRK 2016 m. birželio 9 d. sprendimu Nr. Sp-82) 30 punktą, „Vyriausioji rinkimų 

komisija, sprendimu nustačiusi, kad politinės kampanijos dalyvis nenurodė politinės reklamos (ar 

jos dalies), papildo dalyvio ataskaitą dėl politinės reklamos paskleidimo ir jos finansavimo šaltinių, 

nurodydama joje Vyriausiosios rinkimų komisijos sprendimu pripažintą politinę reklamą, kurios 

politinės kampanijos dalyvis nenurodė šioje ataskaitoje“.  

2019 m. birželio 25 d. – liepos 22 d. el. paštu vykusio susirašinėjimo su visuomeniniu 

rinkimų komitetu „Aušros Maldeikienės traukinys“ ir 2019 m. liepos 23 d. pokalbio telefonu su 

komiteto koordinatore Alvyda Eigminiene metu paaiškėjo, kad aptariamą politinę reklamą 150 vnt. 

tiražu savo kopijavimo aparatu atspausdino (spalvotai) įvairūs visuomeninio rinkimų komiteto 

kandidatai. Išlaidos už aptariamos politinės reklamos spausdinimą visuomeninio rinkimų komiteto 

Politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje nenurodytos. 

Pagal PKFFK įstatymo 2 straipsnio 3 dalį, „aukos – aukų gavėjams neatlygintinai perduoti 

pinigai, kilnojamieji ar nekilnojamieji daiktai, informacija, turtinės teisės, intelektinės veiklos 

rezultatai, taip pat kitos turtinės ir neturtinės vertybės, neatlygintinai atlikti veiksmai ir savanoriški 

darbai, veiksmų rezultatai, skirti savarankiško politinės kampanijos dalyvio politinei kampanijai 

finansuoti“.  

Išlaidos, kurias visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės traukinys“ nariai  

patyrė 150 vnt. tiražu atspausdindami (spalvotai) visuomeninio rinkimų komiteto politinę reklamą, 

laikytinos nepinigine auka visuomeninio rinkimų komiteto politinei kampanijai. 

Nepiniginių aukų vertė nustatoma remiantis Lietuvos Respublikos finansų ministro 2004 m. 

lapkričio 22 d. įsakymu Nr. 1K-372 patvirtintomis Pelno nesiekiančių ribotos civilinės atsakomybės 

juridinių asmenų buhalterinės apskaitos ir finansinių ataskaitų sudarymo ir pateikimo ir politinių 

kampanijų dalyvių neatlygintinai gauto turto ir paslaugų įvertinimo taisyklėmis (toliau – Taisyklės) 

(iki 2018 m. gruodžio 22 d. galiojusia redakcija). Lankstinukų, plakatų spausdinimas priskirtinas 

paslaugai, todėl taikytinas Taisyklių 144 punktas, pagal kurį paslaugomis gautos paramos vertė 



9 

 

įvertinama suma, kurią ūkio subjektas turėtų sumokėti, jei tas paslaugas pirktų. Nustatant politinės 

reklamos spausdinimo kainą, galima remtis kopijavimo paslaugų kainomis.  

Patikrinus viešai skelbiamas spalvoto kopijavimo kainas
1
, nustatyta A4 formato spalvotos 

kopijos (tiražas 150 vnt.) kaina nuo 0,35 Eur iki 0,72 Eur.  

Remiantis mažesne (0,35 Eur) kaina, visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės 

traukinys“ politinės reklamos atspausdinimas (spalvotai) 150 vnt. tiražu būtų kainavęs 52,50 Eur. 

Priskaičiavus šias išlaidas prie visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės traukinys“ 

Politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje nurodytų išlaidų (4 980,91 Eur), jo išlaidų limitas 

(1 100 000 Eur) nebūtų viršytas. 

Nė vienas  visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės traukinys“ kandidatas į 

politinės kampanijos sąskaitą nėra pervedęs didžiausios sumos (17 700 Eur), kurią kandidatas gali 

skirti savo politinei kampanijai finansuoti, priskaičiavus apskaičiuotas išlaidas (52,50 Eur) 

kandidatų lėšų limitas nebūtų viršytas. 

Siūloma apskaičiuotas išlaidas (52,50 Eur) pripažinti visuomeninio rinkimų komiteto 

„Aušros Maldeikienės traukinys“ politinės kampanijos išlaidomis bei atitinkamai papildyti Politinės 

kampanijos finansavimo ataskaitą ir Politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštį. 

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 93 straipsnio 3 dalyje nustatyta, 

kad „aukų politinei kampanijai apskaitos tvarkos pažeidimas užtraukia baudą politinės kampanijos 

iždininkams ar politinės kampanijos dalyviams nuo vieno šimto penkiasdešimt iki aštuonių šimtų 

šešiasdešimt eurų“. To paties straipsnio 4 dalyje nustatyta, kad „išlaidų politinei kampanijai 

apskaitos tvarkos pažeidimas užtraukia baudą politinės kampanijos iždininkams ar politinės 

kampanijos dalyviams nuo keturių šimtų aštuoniasdešimt iki trijų tūkstančių eurų“. Teisę surašyti 

administracinių nusižengimų protokolą už šiuos pažeidimus turi VRK pirmininkas ar jo įgaliotas 

šios komisijos narys. 

Atsižvelgiant į tai, kad aukų ir išlaidų politinei kampanijai apskaitos tvarkos pažeidimai 

padaryti pirmą kartą, ir į mažą išlaidų sumą, siūloma netaikyti administracinės atsakomybės.  

 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūloma: 

1. Pripažinti, kad visuomeninis rinkimų komitetas „Aušros Maldeikienės traukinys“ 

pažeidė Politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatymo 12 straipsnio 1 dalį, 

pagal kurį nepriimtinos aukos aukotojui turi būti grąžintos per 5 darbo dienas. 

                                                             
1 http://spalvotas-spausdinimas.com/kainorastis/ 

http://www.spalvotas-spausdinimas.lt/kopijavimo_paslaugos 

https://www.kopicentras.lt/paslaugos/spausdinimo-paslaugos/juodai-baltas-ir-spalvotas-a4-a3-dokumentu-

spausdinimas/ 

http://www.copy1.lt/index.php?page=spalvotas-spausdinimas-ir-kopijavimas 



10 

 

2. Pripažinti visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės traukinys“ politinės 

kampanijos išlaidomis apskaičiuotas pačių kandidatų plakatų atspausdinimo išlaidas (52,50 Eur) bei 

atitinkamai papildyti Visuomeninio rinkimų komiteto „Aušros Maldeikienės traukinys“ 2019 m. 

gegužės 26 d. rinkimų į Europos Parlamentą politinės kampanijos finansavimo ataskaitą ir Politinės 

kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštį. 

3. Netaikyti administracinės atsakomybės už aukų ir išlaidų politinei kampanijai apskaitos 

tvarkos pažeidimus visuomeniniam rinkimų komitetui „Aušros Maldeikienės traukinys“ ir įspėti 

apie atsakomybės taikymą pasikartojus pažeidimams. 

4. Svarstyti dėl rinkimų užstato už visuomeninį rinkimų komitetą „Aušros Maldeikienės 

traukinys“ grąžinimo pagal Rinkimų į Europos Parlamentą įstatymo 42 straipsnio 4 dalį. 

 

 

Vedėja            Lina Petronienė 

 

Vyriausioji specialistė       Rimantė Ivaškovaitė 

 


